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S. P E T E R S B U R G  VS. d. 7 lutego. 
Minister woienny sił lądowych G enerał artylle- 
ryi. G ra f  Arakczeiew będzie Generał Insp kto 
rem całey p iechoty  i a r ty lle ry i .  W yznaczeni są 
kommendantami 9 i 10 brygad a rty lle ry i  GL. Boh. 
danow, i?  i 21 brygad GM. Arakczeiew , zapa- 
ńych  parków  Litewskich Półkownik Gołostienow. 
3M. W ierewkin został Szefem 16 pólku strzel­
ców. Uwalniają się od służby leibgwardyi Preo- 
brazeńskiey Półkownik Tatiszczew z mundurem. 
Połkownik Sucharnikow z rangą GM. mundurem, 
i pensyą po łow y gaży. A d iu tan t Generała Kawa- 
Jery i Barona Bennigserta Półkownik Czerkieaow 
z rangą Pójkownika, mundurem, i pensyą poło­
wy gaży. Półkownik Nagiszkin z mundurem i 
peijsyą połow y gaży. Kommendantowi Orenbuig- 
skiego garn izonu a r ty lle ry i  Półkowmkowi Tara 
r ik in  oświadczono ukontentow anie  za świadectwem 

|  i  G enerała  Inspektora . Tayny k< isyliarz X. Ło- 
banow Rostowski został Malorossyiskim G enerał 
G uberna to rem , tenże o trzym ał order AJexand a 
Newskiego. Stanu konsyliarz Jh n a t iew  z Ad- 
m iralicyi został aktualnym  stanu konsyliarzem, 
iakoteż stanu konsyliarz Biżenow. Nadworny kon- 
•yliarz S>,czepanowski p rzydany  Senatorowi Te- 
iis użyty będzie do dzieł w kraiu Białostockim. 
Czernihowski G uberna to r cyw ilny F ren sd o if  o- 
t n y m a ł  znaki bryllantowe orderu S A nny  1 klas 
sy. Marszałek Krapiwiański Temiaszew order S . 
A nny  л  klassy. Ober Kammerherowi Graffowi 
Szeremetiew dano medal bity  na pamiątkę g o r l i ­
wości. iaką w ierni synowie o y c zy /n y  okazali przez 
Ofiarę maiątku na formowanie MiJicyi. Wdowie 
poległego w boiu GM W arnika dano 12 letnią 
dzierżawę dóbr W illen h o f w Kurlandyi.

Za naywyższym rozkazem  M inister sprawie 
dliwości X. L opuchin  donosi mieszkańcowi Lwo­
wskiemu żydowi Mendel Loben Rabinowi Strzyże­
wskiemu, który prosił o urządzenie 7 poddanych 
należących do X. Radziwiłła onemu przysądzonych 
w M mjkim sądzie głównym 2 departam entu  za 
preterisye pieniężne; proźba nie przy ię ta  , ponie. 
waż z doniesień p rzys łanych  od rządu mieysco 
w ego pokazało się , iż ten  maiątek odebrano i y .  
i o w i  z przyczyny że zarządzał nie według inwen­
ta rza , iak dekret sądu głównego postanowił, i p o d ­
danych uciemiężał zbyteczną robotą , p rze to  teraz 
kontentować się musi czynszem.

Kornetowi Jerzem u Józefowiczowi proszącemu 
e podział maiątku po rodzicach pozostałego z b ra ­
tem Franc iszk iem , albo o rozkaz żeby sprawę o 
sądzono w sądzie powiatowym Potockim, a maią 
| e k  tym czasow ie  był wzięty w d o /o r  skarbowy; 

©winien sprawiedliwość zyskiwać porządkiem  w

praw ie przepisanym.
W dowie Półko wnika by łych  woysk Polskich 

Freilichow ey pros?ącey o nadgrodzenie wydatków 
łożonych na ulepszenie folwarku Michowa który 
trzym ała  za przy wileiem Króla Stanisława Augusta* 
proźba n ie  przyię ta , ponieważ od rządu Gubern- 
skiego Grodzieńskiego doniesiono , że Ъ reilicho- 
wa repa racy e czyniła  z własney woli dla swoiey 
wygody.

Jmperatorsko Rossyiska Akademia pragnąc ię. 
zyk i li te ra turę  narodową zbogacić doskonalszemi 
dziełami, sądzi za rzecz przyzw oitą  oprócz zadań 
na osta tn iem  posiedzeniu ogłoszonych, wezwać 
ieszcze do napisania Tragedyi w 5 aktach w ier­
szem Rossyiskim, którey treść ma być wzięta * 
krajowych dzieiów, i komedyi w 5 aktach wier* 
szeni dlbo prozą, w nadgrodę postanowione są me. 
dole z ło te  od 250 rubli,- mogą t« dzieła pisać 
osoby postronne i członki Akademii Rossyiskiey 
przysyłać  zaś trzeba n a d  1 października r. 1 gog, 

L O N D Y N  d. 20 stycznia. Pisma na*ze 
czynią uwagi następujące o Elektoracie H anno , 
wefskim. Kraiu tego  nie oddał ieszcze nikomu 
Napoleon, wyiowszy niektóre pow ia ty  wcielone 
do Westfalii; iest pogłoska iż resztę chce oddać 
W X B ig  1 Ciiwii,* lecz  tego nie uczynił, więc 
podobno zachowuje w całości, ażeby wymógł na 
A nglikach ofiarę wielką, ieżeli zechcą przywró­
cić Królowi swemu odwieczne dziedzictwo przo­
dków iego, iak h -n o r  i powinność nakazuie p rzy .  
wiązanemu i życzliwemu poddaństwu. Jednak A n ­
glicy H mnower dziś pod nowym względem uwa­
żać maią; chociażby F ran cy a  ten kray oddałi te ­
raz Jerzemu 3, na woynie przyszłey znowu opa- 
nować może bez naymnieyszey trudności; lecz 
kto zaręczy, że w onczas Brytannia W. potrafi nie- 
przyiacioł<m wydrzeć p iow incye  i osady, któreby 
teraz oddała chcąc Hannower odzyskać. Pragną 
F rancuz i żebyśmy powrót tego kraiu kładli za илу. 
pierwszy warunek trak ta tu ,  bez którego ugoda 
iest niepodobną, iak uczyniliśmy szukając pokoiu 
w Paryżu przez Lordów Yarmouth i Lauderdale 
r  1 guó Rozrzucono pogłoskę o tym  zamiarze 
Ministrów naszych właśnie przed zwołaniem P ar­
lam entu , ażeby dać do poznania ludowi, że wab 
czemy nie o wolność Brytańską, udzielność i chwa­
lę narodu, lecz tylko o niepewną i niezyskown-* 
dzierżawę bezbronney, do stracenia łatwey w Niem 
czech krainy. Gdyby tak czynili Administrato- 
row ie, powstałyby w narodzie rozdwoienia i n ie . 
zgody, woyna byłaby ludowi obmierzłą, ciężar po . 
datków n i e z n a n y /  wszystkich 3 Królestw mie< 
szkańce zaczęliby głośno wołać o pokoy. Jesz­
cze w r. 18°ó gorliwi obywatele mówili w obu
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zbach Parlamentowych, iż dzierżawa Hannowe 
ru szkodliwy iest interessom Angielskim na lądzie 
Europy, Pamięta każdy co wielki polityk i pa- 

\y o ta  Burkę powiedział Sferą obowiązków mo- 
ich iest ta ‘oyczyzna. Król Brytański patryota 
mieć nie powinien ani pożądać innych kraiów, 
pjócz tego którym dziś rządzi. Czy li/byście Anglicy 
podlegać mieli Monarsze hołdownikowi Francu- 
zkiemu.

Gdy iuż upadł handel nasz w północney Eu- 
opie, rządu cała troskliwość iest zwrócona ku 

yopatrzeniu magazynów Admiralicyi wszelkiemi 
potrzebami do budowli okrętowej służącemi ; a 
chociaż wszystkie są dzisiay do zbytku napełnio­
ne, mianowicie zdobyczą z Coppenhagi przywie­
zioną, Ministrowie myślą o dalekiej przyszłości 
wiedząc iak wielkie są potrzeby narodu, zwłaszcza 
gdyby woyria dzisiejsza i handlu przerwanie lat 
kilka potrwać miało. Kompania wschodnio Indy­
jska przez gorliwość obywatelską, nie mnie у dla 
zabezpieczenia bytu własnego, który z dobrem i 
pomyślnością ojczyzny iest ściśle złączony, cho­
ciaż 10 ią wiele kosztować będzie, obowiązała się 
przez 3 lata dostarczyć Admiralicyi óo t beczek 
pieńki ładunku morskiego. Nie wątpiemy że po­
dobne umowy będą zrobione na dostazczenie drzw 
wa, żelaza, miedzi,

Niżeli zprawdzą się przepowiedzenia polity­
ków O przyszłym wzroście Brezy lii, cywilizacyi , 
zaludnieniu, emigracyi spodziewaney Anglików 
do tego krain, nakoniec upadku naszych rękodzieł, 
tymczasem kupcy tuteysi od posła Portugalskie­
go zapewnienie odebrali, że wolno im iest do Bre. 
asy lii prowadzić wszelki towar, iak i dawniej pro­
wadzić zwykli do Portugallii, byleby tylko cło 
dawne płacili na w> >pie S, Katarzyny, gdzie 
wszystkie statki Angielskie zastanowić się powin­
ny. Jeżeli zaś Gubernator tey osady dla przy­
czyn iemu wiadomych nie dopuści przedawać rze­
czy przywiezione z Brytańskich portów, w takiem 
zdarzeniu handlujący mogą iednak wszystko na 
ląd wysadzić, i w magazynach złożywszy udać się 
prosto do Regenta, do którego sąd nay wyższy nale­
żeć będzie. Dla większey pewności Ministeryum 
Brezyliiskie ma tymże kupcom przysłać pasporta 
i  wyznaczyć miasta do których zawijać powinni , 
z wyrażeniem produktów i towarów zakazanych.

Wiadomo że po wielu miastach j Hrabstwach 
ewołani są obywatele na radę, ażeby oświadczy­
li, się wolnie za pokojem i woyną; mż w Yorck 
i Liverpoc>l okazała się większość głosów za po­
kojem; czekarą troskliwie Oppozycya i Ministro­
wie co się stanie w Leeds, Birmingham, Manche­
ster, Bristol, Sclieffiald tylu innych miastach; je­
żeli tu głos powstanie pierwszemu podobny, tru­
dno będzie rządowi nie tylko przedłużyć woynę 
ale nawet utrzymać się przy sterze, gdyż Oppo-' 
zycya powszechną obywatelów zgodą ośmielona 
potężniej wołać zechce w izbach Parlamentowych. 
Ztąd żałuią niektórzy, że te same Hrabstwa i 
miasta nie zrobiły podobnej odezwy d0 tronu w 
r. Jgoó, gdyby się to stało, Brytańnia W. nie by. 
laby wystawiona na niebezpieczmtwo w iakiśm dz ś̂

zostaie, a Jerzy 3 nie wyznawałby przed oblicłem 
świata, ze wtenczas obce interessa nie zaś Angiel* 
skie przeszkodziły nam pokoy podpisać.

Fregata z Madras i Calcutty przysłana waż­
ne wiadomości przyniosła. Lord Minto który ma 
być Generał Gubernatorem wszystkich dzierśaw 
Angielskich w Indyi wschodniej wylądował w 
Madras, z nim G. Hewetfc najwyższy kommendat 
woysk Królewskich i kompanii następca zwycię­
zcy Lorda Lakę. Dotychczasowy Gubernator 
Burlow rządził w pokoiu głębokim, interessa na­
sze zbliżały śię do stanu kwitnącego ,• niespodzia­
na wiadomość umysły potrwożyła. Domyśli się 
każdy ze mówić chcemy o spodziewanym wtar- 

gnieniu woysk nieprzyjacielskich do Indostanu dr o 
gą lądową. Bario w nic jeszcze nie słyszał o żo ł­
nierzu Europejskim, Jęcz ma dokładną wiadomość 
o wielkich przygotowaniach, iakie czynią w pań­
stwie Perskiezn do następującej blizko wyprawy, 
o zastępach ogromnych które Szach posuwa ku 
rzece Indus, o magazynach żywnością napełnio­
nych w Candahar, o 50 t wielbłądów zakupio­
nych na przeniesieni» zawad na miejsce potrze­
by Godzi się rozumieć i i  Anglicy z swoiey 
strony uczynią co będzie podobno dla odparcia na- 
iazdu i uniesienia na miejsca bezpieczne niezmier­
nego dostatku publicznego i prywatnych vbywa* 
teJów, ażeby ten przynajmniej na zdobycz nie po ­
szedł nieprzyiacielovvi, Fregata wspomnioni rzad­
kim przypadkiem 3 miesiące tylko płynęła nie li- 
cząc spoczynku krótkiego w przygórku dobrey 
nadziei!

Sąd na G. Wbitelocke w Buenos Ayres zwy­
ciężonego zwołany został odroczonv. Admirał Cot- 
ton naprawiwszy w porcie Falrnouth woienne i 
przewozowe statki nawałuością zkołatane wyszedł 
powtóre pod żagle. Admiralicja smutną wiado 
mość odbiera z rradbrzeżów mianowicie zachodnich, 
gdzie naliczono kilkadziesiąt okrętów rozmaitych 
nawałnością d. 15 zatopionych, o skałę roztrąco- 
nych, na piasku osiadłych, między innemi giną 
nam 2 fregaty, z których Flora od 44 armat ku 
Т*іхе] zagnana dostała się Hollendrom; lecz eska­
dry zamykające Brest, Rochefort, Fenol. Lisbo- 
nę zad ney szkody nie poniosły. X. Manchester 
wyznaczonemu Wielkorządcy Jamaiki pośpieszać 
zalecono na mieysce, gdyż obywatele wyspy gło­
śne ineukontentowanie pokazuią przeciw uchwa­
le Parlamentowey, która handel Murzyński znio­
sła, i chociaż leszcze podobno żaden nie stracił 
na tóm, lękaią się wszyscy upadku, który zdaie 
się im nieuchronny i blizki, ieżeli prawodawcę 
narodu nie cofną zakazu.

Kongres Amerykański zalecił Prezydentowi 
co rychlej wykonać dawną ustawę, która handel 
z Anglią przecina; znaleźli się Reprezentanci, któ­
rzy radzili dzieło przynajmniej zawiesić do przy­
jazdu posła Rosę z Anglii spodziewanego, lecz tak 
myślących było niewielu, i ci zapewne od ziom 
ków są zle widziani iako nieprzyjaciół ojczyzny  
przyjaciele, zatem śmiało mówić nie mogli. ZpO- 
iniony przyjazd posła Rosę Anglików i Amery­
kanów zadziwia; trzeba się obawiać żeby w przepra-



Wie nie doznał przypadku, inaczey dawno mógł 
stanąć w Washington. Tyme/.asem Amerykanie 
gotutą się do woyny; na morzu nie wiele maią 

i kupieckich statków,* zapewne ostrzeżone o nastę- 
pującey nieprzyiaźni z nami po większey części 
«chroniły się w portach oyczystych, Fraticuzkich, 
Hiszpańskich. Te które są u nas i ieszcze mogą 
byc wprowadzone, nie wprzód w у nicią na morze, 
іак słychać, aż złożą parękę na zapłacenie cła, 
iakie przyszły Parlament postanowić zechce Mu 
nistrowie odprawuią teraz rady nad zwyczay dłu­
gie i częste. Wczora W departamencie zagrani 
cznym zgromadzili się Kanclerz W. Eldon, Portlancb 
Westmoreland , Cimden , Hawkesbury, Mulgrave, 
Bathurst, регсіѵаі, Canning, Castlereagh,* nawet 
wezwano wiele innych osob zaszczyconych ty- 
tulem konsyliarzów korony,* po tey radzie od­
prawiła się dziś druga podobna w departamencie 
skarbowym^ o zmianie Ministrów mówić przestano.

Niedawno do G. Williers przyszedł niezn • 
iomy człowiek z proźbą, ażeby mógł widzieć się 
« Królem, któremu cbiawić przyrzekał wielkie 
bezprawia administracyi, naybardz^ey wpoitach  
i na flotcie; domyślił się Generał, że ten dono­
siciel ma zmysły pomieszane, więc go odsyła do

Fitzroy i Mannighan, którzy wkrótce docie 
kii, że uciekł ze szpitalu szalonych. W r. igo7 
odprawiły się w Anglii *54 Pc,:t?dynki po więk 
9леУ części śmiertelne. W Londynie- tegoż ro „ 
ku narodziło się dzieci i 941 ó , umaił • osob 18334. 
W prowincyi Amerykańskiey New Yurck piz z 
lat 5 ostatnich pomnażała się ludność w propor* 
cyi 25 od 100, gdyby tak dłużey trwało, wyracho­
wano, że ten kray r« ipoo dusz liczyć będzie 5 
toijJionow 2Ó0 t.

Officyerowie Angielscy g G, Moore przyby­
li z Messiny powiadaią, że brzegi Sycylijskie od 
tego miasta do Augusty i Syracuzy opatrzone są 
batteryami i twierdzami w mieyscach do lądo, 
Wania podobnych,* wszyscy wyspiarze rozumieją 
że gdyby nawet Angielskie flotty na przeszkodzie 
nie były, nie podobno jest Francuzom przedsię 
brać wyprawę z Neapolu j Calabryi. Messina 
trzęsieniem ziemi r. 1783 zniszczona powstaje z 
rozwalin; Jęcz zamiast gmachów dawniey wspa­
niałych i wyniosłych zbudowano domy nizkie, 
lekkie, bezpiecznjeysze na przypadek nowego trzę­
sienia. Sycyliicfaykowie dosyć często przechodzi 
ciaśmnę chcąc widzieć zamek Scylla iędyną dzier 
żawę Króla Ferdynanda 4 w Neapolitariskim kra­
in; położenie onego nie dozwala Francuzom bom­
bardować z gór blizkich; garnizon przez G. Re. 
gnier tam postawiony jedynie poddał się Augli 
kom dla niedostatku żywności.

L IS  B O N A  d. 12 stycznia. Zle myślący 
ludzie rozruch zrobić umieli niedawno w stolicy 
naszeyy tu gdyby się im powiodło przedsięwzięcie, 
bez wątpienia za przykładem Lisbony póyść mo­
gły prowincye. Czułość G. Junot zapobiegła nie­
szczęściu, zkonczyło się wszystko na postrachu i 
śmierci osob kilkunastu zabitych w tłumie, odtąd 
panuie spokoyność głęboka. Hiszpani w porto 
*ał°g2 P°stawili 4 t. ludzi; żołnierz «przymierzo­

ny zacbowuie się w karności; papiery kratowe 
nie tracą mieniane na gotowiznę iik 25 procen» 
tów. Portugalczykowie przychodniom prócz po­
ścieli, ognia, i światła nic nie dają, co z wdzię­
cznością przypisać trzeba surowey karności, któ­
rą Junot pilnie utrzymuie. Zapobiegając nowym 
roziuchom Don Meilo Biskup Algarwii generalny 
Inkwizytor dał odezwę następującą*

Kardynał Patriarcha Lieboński Zalecił przez 
li t pasterski , żebyśmy zachowali pokoy zawsze 
pożądany, w okolicznościach dzisieyszych naypo* 
ttzebnieyszy. Urząd móy Inkwizytorski wkłada 
na mnie powinność wspierania chwalebnych z*, 
miarow Pasterza. „Zaklinam więc wszystkich O. 
by watelów Królestwa, niech żyją w pokoiu i zgo­
dzie, bez tey dv-czesna ich szczęśliwuść i wie* 
czna idzie na los niepewny. Zważcie w ІакІщ 
stanie dziś iest oyczyzna, czegośmy się lękali,
1 k pr wica .Wszechmocnego odwróciła niebezpie- 
C/eńsiwo, a w sercu upokorzonem uwielbiaymy 
Opatrzność czuwającą nad nami,* tey darem iest 
spokoyne zachowanie się zwycięzców, zachowana 
karność i porządek w taluern zamieszaniu. Dawno
2 паю me są Portugalczykom cnoty G. Junot, gdy 
lat kilka u dworu Regenta posłował; iemu win* 
niśmy bard o Wiele; przysłany od Napoleona z 
potęgą wielką broni religią, ]ud chce Uszczęśliwi^" 
i wy kie na kray cały cóbrodzieystwa niezliczo- 
ne, jeśli tylno sami na przeszkodzie nie będzie­
my przez nieposłuszeństwo j sw wolę. Nie lę* 
k.yeie sig o całość ołtarzów,- będ-te szanowane* 
duchowieństwo, klasztory zostaną nEtkobte, wszy. 
scy obywatele doznai^ opieki pr,wa. i,ecz For- 
tugalczykowie posłuszni budźcie nowemu panu 
me tylko z boiaźni, ale r.czey z powinności i 
ochoty, ponieważ Napoleon i»st posł my od tego, 
który losy świata w ręku trzyma. Gdy wigc za. 
chowanie .pokoyności dumowey potrzebne jest ko- 
niecznie do utrzymania wcałoś.-j leligij nas/py i 
pomyślności dpczesney, wzywamy wszystkich po. 
mocni: ów naszych Inkwizytorów całego Królestwa, 
żeby dobrym przykładem ludowi przyświecanie', 
nadto słowem gorliwiey nauczali, u k  ma sig za.' 
сію w . ć 1 i,, kie obowiązki pełnić wzglgdejn no. 
wego pana, pod boiainij kary prgdkiey i surowey 
na uporuVeh.

W I E D E Ń  d. ro lutego. Adwokat Do- 
ktor Heint pedał proźbę Cesarzowi o potwierdze­
nia towarzystwa rolniczego, które ma zamiar ule. 
ps^ać, doskonalić, wspierać kunszt naypotrzebniey. 
szy. Monarcha potwierdził, autorowi nawyższe 
ukontentowanie oświadczył. Wspomniane towa­
rzystwo liczy w gronie swoiem wielu krajowych 
urzędników, pierwszey szlachty i wi kszycil debr 
właścicielowi tytuł Protektora Arcy X J ut przyioł.

Wiadomości odebrane Z Constantirwpula znać 
dai|, że Mustafa 4 przy naywiększe n usiłowaniu 
ażeby karność woyskowa uTirków kwitneła, nie 
wiele dokazał, wielkę do wprowadzenia porządku 
przeszkod| iest zadawniona nienawiść migdzy nie. 
któremi koipusami: tak np. przy końcu grudnia i 
na pocz|tkti stycznia powstał rozruch między żoł. 
nierstwem pilnui^cem zamków ILrdanelskicii i ar
ю



ЫІегѵд-roty .toiące na brzegu A«yi powstały
przeciwko drugim które Europeysk.ego ,str.egą, przeciw B )ed05tatek okrętów do ргге-
samo tylko morze i  * „toczeniamawy wstrzymał zawziętych lud*, od ztoczenta
boiu krwawego . Pr.ybyli «akon.ec z Constanti-
„opola ostrzeżeni o przypadku Ofl.cyerowie j
czarscy i przywrócili spokoynośc, co .ednak stać CZ «су, r y . dowodzców stra-
si§ mogło nie rnaczey, az kilku jmewych
cono Wezyr w  trzyma się statecznie zim у  

2 ° « .  pod A d ,i,-op»k- iSch-ml, c„m ,cw o-
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luieyeca niedawno do hroiesr d .
wcielone wzięły imię 9 departamentu П' У * * . 
duiey. Rozkaz -zamknięcia portów naszych окд-

każdego narodu nL ał.
skie tak lest surowy, ze kupiecki p
„ „ k i, ,=uk.i,ce «ІЧ.ПІ.ПІ. “ <‘” 1 

„ i .  ) ,d .«  m M  - i .  n™«. i W„, p„ u. .k y
burzy na morze powracać mus*?. Rzą " la 
me przepisy daiąc czyn. następującą ouezwę o

cJynych, niech "i.p r.y i.c i.l Ъ * ж ш * У

panowania na morzu i woluty żeglugi nie 
cza; uzb.oycie korsarskie statki, te wydz.emjc 
zdobycz Anglikom kray własny 1 ,«,1*d6 . /  
trza w Zamorskie produkta, które długi na o
„ „ „ „ b S „nrienih П. „ k ,..« h  -kpr.y-c.elĄ .ch
i , „ d , , L i .  . . .y . .h «  e « 8 „  I» » »  O ę r  Z- " k"  b
ty znrowadzićnie możecie « wschodnio 1 -dyrsk.ch 
1 Atlykaóskich osad. Wspomnicie na waleczność 
Świetną przodków naszych Batawów, ies esc 
ziomkami Trompa i Ruytera. Czyliż sam, tylko
dziś Duńczycy po „traconey flotce ze wszystkich 
narodów żeglujeycb naysłabsi, napadać ma § A - 
"lików na morzu otw.rtóm? Cryhł potomność 
%  dziejach ma wyczytać, że w i 9  w,eku Dama 
tóm bvD c,6m Hollandya w , 7 ?  Uzbroyc.e się 
rychleу Hollendrzy, mech wasze porty napełnią 
iię woiennemi statkami; niech dzis.eysi panowie 
Oceanu uyrzą mściciela podeptanych praw naro- 
dowych, a widząc flotty wasze przypomną, »k 
ich przodkowie naszym poprzednikom ty ł podawa- 
li kiedy Ruyter pobił Angielskie flotty w Chat- 
ham i morza pogromem imienia swego napełniał.

P A R Y Ż  d 30 stycznia. X, Chablais 1 fa­
milii panuiącey w Sardynii umarł w Rzymie lat 

j-c 67 Napoleon rozkazał dobra lezące w kra­
in Halberstadt, wegdy własne Królewicza Pru- 
ekieąo Henryka brata Fryderyka W, testamentem 
odkażane żonie, pożniey iako lenne do korony 
przyłączone, wrócić właścicielce w podeszłym wie. 
ku żyiącey Przybyli do stolicy na,z.y Amba- 
sador Austryacki Stahremberg == Londynu, , O. 
Savary * Petersburga. Lagarde który był nieda­
wno Dyrektorem policyi Weneckiey, pojechał do 
Portugallii, gdzie tenże urząd mu sprawować. Tam 
że wdał# aiff wielu (Jenerałów przybyłych ed ar-

mii stoiącey w Niemczech.
Pourtalfcs bogaty w Neufchatel obywatel px- 

sał do swego Xiążęcia Wice Connetabla Berthierf 
proszęc o pozwolenie założenia szpitalu, na któ­
ry czystkę maigtku óoo t franków poświęca, Od- 
pisui|c Xiąże pochwalił przedsięwzięcie. Parnię* 
mówi , tak dobroczynnego męża będzie na wiek 
błogosła wioną; słodkie godziny iego w rozpamię­
tywaniu dzieł cnotliwych; sprzyjające miał szczę 
£cie w ztbraeiu maigtku, tego użył na ratunek 
cierpiących. Zostawi bogate dziedzictwo synom 
i córkom w dobra< łl, kamieniach drogich i zło­
cie, bogatsze nad zbiory wszelkie w przykładach 
życia chwalebnego.

Przyszły Generał Gubernator departamentów 
Włosko Francuzkich porównany iest w dostoyno- 
ści i przywilejach z Atcy Kanclerzem i Arcy Pod­
skarbim, niewiadomo komu ten urz§d będzie da­
ny. Królowa Etruryi z Synem Przyby wszy z Ly­
onu do Montpellier drii 9 bawiła w tóm mieście 
i do Hiszpańskich granic pośpiesza. Król Hollen- 
derski przesłał Monarsze Hiszpańskiemu 4 wiel­
kie krzyże orderu swego, z których pierwszy przy- 
ioł Karol 4, drugi odcał X. Asturyi, inne Infan­
tom Karolowi i Franci zkowi. Nawzajem Król 
Katolicki przesłał Hollenderskiemu 4 krzyże or­
deru Karola 3. G. Labiniere 85 letni weta ren 
umarł, służył woyskowo pod panowaniem Ludwi­
ka 15 i 1 ó, w czasie rewolucyi żył spokoynie.

Doktor G ili coraz większą uwagę zyskiwa, na 
lekcye publiczne i prywat* e uczęszczają w li­
czbie wi-lkiey nie tylno Chirurgowie i lekarze, 
ale też inni obywatele pierwsi urzędnicy; nauka 
czaszkowa iest celem wszystkich rozmow, mody 
nawet i ubiory kobiece od i»go imienia wzięły 
nazwisko; ma jednak nieprzyjaciół bardzo wielu, 
którzy układ czaszkowy w pismach obszernych, 
częstokroć żartobliwym sposobem poduią za bez- 
dowodny i wątpliwy.

Fabryki Lyonskie jedwabne przyjdą wkrótce 
do stanu kwitnącego, ieżeli przez lat następnych 
kilka przędą wad będą tyle towarów iak praedały 
w teras, mianowicie z północnych kraiów za­
kupiono bardzo wiele po przerwaniu handlu An­
gielskiego. Lyon iuż liczy przemyślnych mie­
szkańców 90 t. CO prawie połową iest ludności 
jaka tu była przed r. 1793 ki*dy Jakobiui mia* 
sto zburzyć kazali.

B E R L I N  d. 10 lutego. Zdaie się iakby 
wpyska i cywilni urzędnicy Francuzcy gotowali 
,ię opuścić naszą stolicę. Któl ma postanowić 
wkrótce radę woyskową , przed którą stawaiąe 
Officyerowie Pruscy powracający г niewoli do­
wodzić powinni gdzie i iakiro sposobem zostali 
poymani. Drugi sąd podobny temu będzie dla 
Generałów i wyższego sztabu, w którym zasią­
dą bracia Monarchy; tu nie tylko wolno ies», ale- 
też ścisły obowiązek włożono na Officyerów, aze. 
by cokolwiek wiedzą • przestępstwie sweich wo­
dzów donosili.

-••rut.


